

Số: 24/KH-MNLH

Long Hưng, ngày 09 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023

Thực hiện công văn số 91/GD&ĐT-TKKH ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Giang về việc đẩy mạnh thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Trường Mầm non Long Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 trong nhà trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để cảnh quan môi trường trong lớp, trong và ngoài nhà trường ngày càng tốt hơn, đáp ứng tiêu chí xanh- sạch- đẹp, đồng thời góp phần hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023.

- Giúp CBGVNV có ý thức hơn trong việc phân loại rác thải, vệ sinh môi trường, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, cây cảnh, hoa, vườn rau của trường, của nhóm, lớp.

2. Yêu cầu

- Đ/c Hiệu trưởng căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

- Đưa nội dung thực hiện các nhiệm vụ về công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 thành một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao đối với viên chức trong đánh giá thi đua hằng tháng.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền đến CBGVNV công văn số 91/GD&ĐT-TKKH ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Giang về việc đẩy mạnh

thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 bằng hình thức chuyển công văn qua zalo nhóm trường, Gmail trường.

- Nhà trường tuyên truyền trực tiếp đến toàn thể giáo viên, nhân viên qua buổi họp toàn trường về công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023.

2. Nội dung

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tiến hành định kỳ tổng vệ sinh trường, lớp, dọn dẹp cây đại, cỏ dại, tỉa cây cảnh, lá úa, lá vàng, rác thải, phế liệu, phế thải, dọn cống rãnh xung quanh trường, chặt tỉa cành cây xanh to ở sân trường...vào chiều thứ bảy hằng tuần sau giờ trả trẻ.

- Trồng thêm cây hoa, cây cảnh đã đăng ký cây với UBND xã khi có cây về sẽ trồng sau dãy nhà lớp 5 tuổi là 5 cây hoa Ban Tây Bắc và 10 cây Osaka ở 2 dãy thẳng nhà bảo vệ cũ, mới; trồng 70 cây cảnh ở các bồn cây cảnh xung quanh sân trường; 35 chậu cây hoa, cây cảnh treo tường dãy nhà A; 15 cây hoa cây cảnh dãy nhà B; 10 chậu cây dây hiệu bộ; 30 chậu cây hoa, cây cảnh dãy nhà C và 10 cây hoa, cây cảnh dãy nhà trẻ phía sau.

- Tiếp tục chăm sóc cây hoa, cây xanh hiện có tại các dãy của các khối, lớp.

- Cải tạo và tiếp tục trồng rau xanh cho trẻ trải nghiệm, chăm sóc rau tại vườn trường. Phân khu vực chăm sóc vườn rau cho 4 tổ chuyên môn: Tổ 3 tuổi và 4 tuổi: Vườn rau đầu phòng bảo vệ mới; Tổ Nhà trẻ, 5 tuổi: Vườn rau sau dãy nhà lớp 5 tuổi.

- Giáo viên chủ nhiệm các nhóm/lớp thường xuyên hằng ngày vệ sinh nhóm/lớp, đồ dùng, đồ chơi sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm.

- CBGVNV và học sinh nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường; không vứt rác bừa bãi; tổ chức cho CBGVNV ký cam kết và thực hiện nghiêm việc phân loại rác thải trong nhà trường và nơi cư trú.

- Giáo viên thực hiện lồng ghép giáo dục vệ sinh môi trường cho trẻ trong các chủ đề, hằng ngày, mọi lúc, mọi nơi để trẻ có ý thức bảo vệ môi trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định nhiệm vụ bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại rác thải...là một trong những nhiệm vụ viên chức, người lao động phải thực hiện thường xuyên, liên tục; gắn kết quả thực hiện nội dung này với kết quả đánh giá, xếp loại viên chức hằng tháng.

3. Thời gian thực hiện

- Bắt đầu từ ngày 10/3/2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với BGH

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 của nhà trường đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử và gửi vào zalo nhóm trường.

- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong nhà trường trong việc thực hiện công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch và tổ chức giáo dục trẻ có ý thức BVMT; triển khai việc giảng dạy GDBVMT lồng ghép vào các chủ đề trong năm học.

- Tuyên truyền giáo dục, giải quyết tình trạng xả rác thải bừa bãi trong và ngoài trường,

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch Giáo dục BVMT trong nhà trường để đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm.

- Nộp báo cáo về phòng GD theo đúng quy định.

2. Đối với GVNV

- Tham gia thực hiện tốt kế hoạch nhà trường đề ra.

- Thực hiện lịch phân công và thường xuyên trồng thêm và chăm sóc cây xanh, vườn rau...của nhóm, lớp được phân công.

- Nghiêm chỉnh, tự giác chấp hành tốt việc phân loại rác thải trong nhà trường và nơi cư trú.

- Tổ chức giảng dạy lồng ghép Giáo dục Môi trường mang lại hiệu quả.

3. Đối với trẻ

- Có ý thức thực hiện giữ vệ sinh chung khu vực WC tại nhóm/lớp: Vứt rác đúng nơi quy định.

- Tự giác nhặt giấy rác trước dưới sân trước khu vực lớp học. Bỏ rác đúng nơi quy định. Phải rửa tay trước và sau khi ăn, giữ gìn vệ sinh cá nhân tốt.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 của trường Mầm non Long Hưng. Yêu cầu các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- GV, NV(để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hồng Nhi

**BẢNG PHÂN CÔNG CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN
THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ CẢNH QUAN MÔI TRƯỜNG
TRONG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO VÀ KIỂU MẪU
NĂM 2023**

*(Đính kèm KH số 24/KH-MNLH ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Hiệu trưởng
Trường Mầm non Long Hưng*

TT	Họ và tên	Chức vụ	Phụ trách
1	Nguyễn Thị Hồng Nhi	Hiệu trưởng	Phụ trách chung
2	Nguyễn Thị Hiên	Phó hiệu trưởng	Phụ trách tổ MG 5 tuổi và Nhà trẻ trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây, vườn rau tại các dãy của 5 tuổi và nhà trẻ; công tác phân loại rác thải.
3	Hoàng Thị Hồng Vân	Phó hiệu trưởng	Phụ trách tổ MG 3 và 4 tuổi trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây, vườn rau tại các dãy của 3 tuổi, 4 tuổi; vệ sinh cống rãnh. Chỉ đạo nhân viên nấu ăn vệ sinh bếp ăn.
4	Đình Thanh Liêm	Tổ trưởng tổ MG 5 tuổi	Phụ trách tổ MG 5 tuổi trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây, vườn rau phía sau dãy lớp của 5 tuổi và trước hè, bồn cây cảnh ở sân trường trước các lớp 5 tuổi. Vệ sinh cống rãnh sau dãy nhà lớp 5 tuổi.
5	Ngô Thị Hồng Thoa	Tổ trưởng tổ 4 tuổi	Phụ trách tổ MG 4 tuổi trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây sân

			trường dãy nhà A,B; chăm sóc vườn rau tại khu vườn đầu nhà bảo vệ; vệ sinh xung quanh cổng trường; khơi thông cống rãnh xung quanh trường.
6	Phan Thị Ngọc Lan	Tổ trường tổ MG 3 tuổi	Phụ trách tổ MG 3 tuổi trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây ở sân trường dãy nhà C, chăm sóc vườn rau tại khu vườn đầu nhà bảo vệ, chăm sóc toàn bộ cây 2 bên hành lang ngoài cổng trường thuộc địa phận của trường.
7	Bùi Thị Thu Trang	Tổ trường tổ Nhà trẻ	Phụ trách tổ Nhà trẻ trong công tác trồng thêm cây xanh, chăm sóc cây tại các dãy phía trước nhà Hiệu bộ và khu nhà trẻ phía sau. Chăm sóc vườn rau phía sau dãy lớp 5 tuổi; vệ sinh 2 sân đầu 2 bể nước. Nhắc nhở NTNL vệ sinh trong và ngoài lớp sạch sẽ; chăm sóc cây...
8	Nhân viên nhà bếp	NV	Vệ sinh bếp ăn, khu sơ chế, hiên bếp, cống thoát nước hàng ngày sạch sẽ.
9	Nhân viên bảo vệ	NV	Cắt, tỉa cây trong sân trường và phía sau dãy lớp 5 tuổi, vệ sinh sân trường, ngoài cổng trường sạch sẽ.
10	Giáo viên còn lại	GV	Thực hiện sự phân công của tổ trưởng các tổ.